
DECRETO DEL DIRIGENTE DEL SETTORE COMMERCIO, PESCA E TUTELA DEI 
CONSUMATORI

##numero_data## 

Oggetto: Reg. (UE) n. 1060/2021 e Reg (UE) n. 1139/2021, DDD n. 28/CPT dell’18/08/2025. PN 
FEAMPA 2021/2027 – Priorità 2– Codice Intervento 222402 Promozione (Campagna 
educativo-alimentare denominata PappaFish) – Approvazione graduatoria soggetti 
ammessi e relativa concessione contributi per € 644.804,98 Capitoli 
2160310159,2160310160,2160310161. Bilancio triennale 2025/2027, annualità 2026;

VISTO il documento istruttorio e ritenuto, per le motivazioni nello stesso indicate, di adottare il 
presente decreto;

VISTE le attestazioni contabili nonché il Decreto Legislativo del 23 giugno 2011, n.118 recante 
disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle 
Regioni;

VISTO l’articolo 15 della legge regionale 30 luglio 2021, n. 18;

DECRETA

1. di accogliere ed approvare la graduatoria dei progetti ammessi a valere sull’avviso pubblico 
“Campagna educativo-alimentare denominata PappaFish” secondo quanto riportato 
nell’Allegato A al presente atto, che ne costituisce parte integrante e sostanziale; 

2. di procedere all’ampliamento della dotazione finanziaria originariamente definita dal DD 
n.28/CPT del 18/08/2025 sulla base del piano finanziario PO FEAMPA di cui alla DRG n. 1720 
del 25/07/2023 per un importo complessivo € 144.804,98; 

3. di concedere i contributi a favore dei soggetti in graduatoria secondo gli importi presenti 
nell’Allegato A al presente atto che ne costituisce parte integrante e sostanziale;

4. che in ragione del principio della competenza finanziaria di cui all’art. 3 e dell’allegato n. 4/2 
del D. Lgs. n. 118/2011 e s.m.i., l’obbligazione giuridicamente perfezionata derivante dal 
presente atto ha scadenza nell’anno 2026 e che pertanto l’onere derivante dal presente atto 
di complessivi € 644.804,98 è interamente imputabile al bilancio 2025-2027, annualità 2026 
suddiviso nei rispettivi capitoli come segue:

Capitolo Importo da assumere 2026
2160310159 € 322.402,49
2160310160 € 225.681,74
2160310161 € 96.720,75
TOTALI € 644.804,98

5. di impegnare a favore dei beneficiari e per le somme indicate nell’Allegato A l’importo 
complessivo di € 644.804,98 a carico dei capitoli di spesa del bilancio 2025/2027, annualità 
2026 previa riduzione per € 500.000,00 delle prenotazioni di impegno assunte con decreto n. 
28/CPT del 18/08/2025, come di seguito specificato:



Capitolo Numero di prenotazione Importo da ridurre 2026
2160310159 1941/2026 € 250.000,00
2160310160 1942/2026 € 175.000,00
2160310161 1943/2026 € 75.000,00
TOTALI € 500.000,00

6. di stabilire che le risorse riservate a tale intervento risultano coerenti quanto alla natura della 
spesa con le finalità di utilizzo previste dall'atto, in termini di allocazione nella missione e 
programma di Bilancio, in base ai livelli di articolazione del piano dei conti integrato di cui al 
D.lgs. n. 118/2011 e alla codifica SIOPE; 

7. di dare atto che, con riferimento agli importi di cui sopra, gli accertamenti sono stati assunti 
con DDD n. 1/APIM del 16/01/2024 e DDS 28/CPT del 18/08/2025 come di seguito specificato:

Capitoli entrata Quote Annualità Accertamento 
n.

Importo

1201050139 UE correnti 2026 193/2026 € 473.824,22
1201050139 UE correnti 2026 579/2026 € 250.000,00
1201010648 Stato Correnti 2026 194/2026 € 331.676,95
1201010648 Stato Correnti 2026 580/2026 € 175.000,00

che le codifiche della transazione elementare dei capitoli sono le seguenti:

Capitolo
Mission

e/ 
program

ma

Codice 
economico

COFO
G

Transazio
ne UE SIOPE CUP

Spesa 
ricorrente 

e non 
ricorrente

Codice 
perimetro 
sanitario

Codice 
programma 

politica 
regionale 
unitaria

216031015
9 

1603 231010200
3

04.
2

3 104010200
3

0000000000000
00

4 3 001

216031016
0 

1603 231010200
3

04.
2

4 104010200
3

0000000000000
00

4 3 001

216031016
1 

1603 231010200
3

04.
2

7 104010200
3

0000000000000
00

4 3 001

8. di rinviare a quanto previsto dall’Avviso pubblico D.D.D. n. 28/CPT del 18/08/2025 per quanto 
non esplicitamente riportato nel presente atto, specie con riferimento agli obblighi in capo ai 
beneficiari una volta ammessi a contributo, nonché ai casi di decadenza e revoca del 
contributo;

9. di pubblicare il presente atto per estremi nel B.U.R. della Regione Marche ai sensi dell’art. 4 
della L.R. 28 luglio 2003, n. 17 e in formato integrale nella sezione Amministrazione 
Trasparente del sito istituzionale e sul sito regionale www.norme.marche.it, ai sensi dell’art. 
n. 27 del D.lgs n. 33/2013 e come disposto dalla DGR n. 1158 del 9/10/2017.

Si attesta l’avvenuta verifica dell’inesistenza di situazioni anche potenziali di conflitto di interesse 
ai sensi dell’art. 6bis della L. 241/1990 e s.m.i.

Il dirigente
(Daniela Tisi)

Documento informatico firmato digitalmente 



DOCUMENTO ISTRUTTORIO

Normativa di riferimento
 Regolamento (UE) n. 2021/1060 del Parlamento europeo e del Consiglio del 24 giugno 2021 

recante le disposizioni comuni applicabili al Fondo europeo di sviluppo regionale, al Fondo 
sociale europeo Plus, al Fondo di coesione, al Fondo per una transizione giusta, al Fondo 
europeo per gli affari marittimi, la pesca e l’acquacoltura, e le regole finanziarie applicabili a 
tali fondi e al Fondo Asilo, migrazione e integrazione, al Fondo Sicurezza interna e allo 
Strumento di sostegno finanziario per la gestione delle frontiere e la politica dei visti;

 Regolamento (UE) n. 2021/1139 del Parlamento europeo e del Consiglio, del 7 luglio 2021, 
che istituisce il Fondo europeo per gli affari marittimi, la pesca e l'acquacoltura e che modifica 
il regolamento (UE) 2017/1004;

 Regolamento di esecuzione (UE) 2022/45 della Commissione del 13 gennaio 2022 recante
esecuzione del regolamento (UE) 2021/1139 del Parlamento europeo e del Consiglio relativo 
al Fondo europeo per gli affari marittimi, la pesca e l’acquacoltura per quanto riguarda i casi 
di inosservanza e i casi di inosservanza grave delle norme della politica comune della pesca 
che possono comportare un’interruzione dei termini di pagamento o la sospensione dei 
pagamenti nell’ambito di detto Fondo;

 Accordo di Partenariato Italia 2021-2027 CCI (2021IT16FFPA001), conforme all’articolo 10, 
paragrafo 6 del regolamento UE n. 1060/2021. Decisione di esecuzione della Commissione 
C (2022) 4787 del 15 luglio 2022;

 Accordo multiregionale tra l’Autorità di gestione e gli Organismi intermedi, per l’attuazione 
coordinata degli interventi cofinanziati dal fondo europeo per gli affari marittimi, la pesca e 
l’Acquacoltura (FEAMPA) nell’ambito del Programma Nazionale FEAMPA 2021-2027 (Prot. 
0233337 del 04/05/2023)

 Nota MASAF prot. 0397393 del 27/07/2023 relativa alla chiusura della procedura di 
consultazione per iscritto del Tavolo Istituzionale per l’approvazione della Convenzione OI-
GAL Pesca e delle Linee Guida per la selezione delle Strategie di Sviluppo Locale (CLLD);

 DGR n. 1204 del 07/08/2023 - Reg.(UE) n.2021/1060, Reg.(UE) n.2021/1139 – PN FEAMPA 
2021/2027. Recepimento degli strumenti di programmazione e delle disposizioni attuative 
adottate dall’Autorità di Gestione;

 DGR n. 1205 del 07/08/2023 - Reg.(UE) n.2021/1060, Reg.(UE) n.2021/1139 – PN FEAMPA 
2021/2027. Approvazione schema di convenzione tra Ministero dell’Agricoltura, della 
Sovranità Alimentare e delle Foreste – Direzione Generale della Pesca Marittima e 
dell’Acquacoltura in qualità di Autorità di Gestione del PN FEAMPA e la Regione Marche in 
qualità di Organismo Intermedio e autorizzazione alla stipula della medesima;

 Nota MASAF prot. int. 289192|19/10/2023 -  PN FEAMPA 2021/2027 – Chiusura della 
procedura di consultazione per iscritto del Tavolo Istituzionale per l’approvazione dei Piani 
finanziari degli Organismi Intermedi;

 Legge Regionale n. 21 del 30 dicembre 2024 “Disposizioni per la formazione del bilancio 
2025/2027 della Regione Marche (Legge di stabilità 2025)”;

 Legge Regionale n. 22 del 30 dicembre 2024 “Bilancio di previsione 2024/2026”; 
 DGR n. 2049 del 30 dicembre 2024 - Attuazione della deliberazione legislativa “Bilancio di 

previsione 2025/2027” approvata nella seduta dell’Assemblea legislativa regionale n. 171 del 
23 dicembre 2024. Documento Tecnico di Accompagnamento del triennio 2025/2027 e s.m.i.;



 DGR n. 2050 del 30 dicembre 2024 - Attuazione della deliberazione legislativa “Bilancio di 
previsione 2025/2027” approvata nella seduta dell’Assemblea legislativa regionale n. 171 del 
3 dicembre 2024. Bilancio finanziario gestionale del triennio 2025/2027 e s.m.i..

 DGR n.1086 del 14/07/2025 - Art. 51, comma 2 del D. Lgs. 118/2011 – Variazione 
compensativa al Bilancio di previsione 2025-2027. Programmazione comunitaria – Politiche 
di Coesione. Variazione al Bilancio finanziario gestionale 2025-2027.

 DDS n. 42/CPT del 14/10/2025 - Reg. (UE) n.2021/1060, Reg.(UE) n.2021/1139.– PN 
FEAMPA 2021/2027, DDS CPT n. 28 del 18/08/2025 codice intervento 222402 denominato 
Promozione (Campagna educativo alimentare) annualità 2025 – proroga scadenza avviso 
pubblico per la presentazione delle domande di contributo;

 DDS n. 28/CPT del 18/08/2025 - Reg. (UE) n.2021/1060, Reg.(UE) n.2021/1139.– PN 
FEAMPA 2021/2027, Avvio bando FEAMPA 2021/2027 Codice intervento 222402 
denominato Promozione (Campagna educativo-alimentare) 2025 - Approvazione avviso 
pubblico per la presentazione delle domande di contributo. Bilancio 2025/2027 annualità 
2026, capitoli 2160310159, 2160310160, 2160310161.

Motivazione
Il Fondo Europeo per gli Affari Marittimi, la Pesca e l’Acquacoltura (FEAMPA) è il Fondo dell'UE 
per il periodo di programmazione 2021/2027, che come stabilito dal Reg. (UE) n. 1139 del 7 
luglio 2021 che lo disciplina, ed è finalizzato al perseguimento degli obiettivi della politica 
comune della pesca dell'UE (PCP), della politica marittima dell'UE e dell'agenda dell'UE sulla 
governance internazionale degli oceani. Con Decisione di esecuzione della Commissione C 
(2022) 8023 final del 3 novembre 2022 è stato adottato il Programma Operativo Nazionale 
FEAMPA 2021/2027 per un importo complessivo di euro 518.216.830,00. Con D.M. n. 0233337 
del 4 maggio 2023 del Ministero dell’Agricoltura, della sovranità alimentare e delle foreste è stato 
approvato l’allegato “Accordo Multiregionale tra l’Autorità di Gestione e gli Organismi Intermedi, 
per l’attuazione coordinata degli interventi cofinanziati dal Fondo Europeo per gli Affari Marittimi, 
la Pesca e l’Acquacoltura (FEAMPA) nell’ambito del Programma Nazionale FEAMPA 
2021/2027”, che individua le risorse comunitarie disponibili a livello regionale per l'attuazione 
delle misure di competenza pari ad euro 16.167.370,00 di quota comunitaria.

La strategia del PN FEAMPA si articola sulle quattro priorità previste dal Reg. FEAMPA, che si 
inquadrano nell’ambito dei più generali Obiettivi Strategici dei Fondi previsti all’art. 5 del 
Regolamento 2021/1060. Per la realizzazione di quanto previsto dalle suddette priorità la 
programmazione prevede il sostegno di interventi appositamente selezionati sulla base dei 
criteri approvati con nota n. 0243640 del 10 maggio 2023 e recepiti con DGR n. 1204/2023.
L’attuazione delle misure fino ai singoli interventi prevede il coinvolgimento delle regioni quali 
Organismi Intermedi delegati che stipulano apposita convenzione con l’Autorità di Gestione. La 
Regione Marche ha provveduto a recepire lo schema di convenzione con DGR n. 1205/2023 
procedendo di seguito alla stipula della convenzione ID 30605993 del 29/08/2023.
A seguito della fase di concertazione avvenuta in seno al Comitato di Coordinamento nazionale 
sono state definite le disposizioni attuative di misura preordinate all’attuazione dei singoli 
interventi. Le disposizioni attuative raccolgono al loro interno anche i criteri di selezione delle 
singole operazioni. Sempre il Comitato di Coordinamento ha provveduto alla messa a punto 
delle linee guida per le spese ammissibili. Sia le linee guida che i criteri sono stati 
successivamente approvati dall’Autorità di gestione che ne ha dato comunicazione con propria 
nota 0110432 del 06/03/2024. Con DGR n. 1366 del 11/09/2024 sono stati approvati i criteri di 
selezione degli interventi e le linee guida per le spese ammissibili.



Con il DDS 28/CPT del 18/08/2025, è stato aperto il bando della Priorità 2– Codice Intervento 
222402 Promozione declinato nella Campagna educativo-alimentare denominata PappaFish 
diretto a sostenere la commercializzazione per i prodotti della pesca e dell’acquacoltura al fine 
di trovare nuovi mercati e migliorare le condizioni per l’immissione sul mercato dei prodotti 
alieutici e acquicoli, tra cui specie con un potenziale di mercato. All’interno dell’azione i 
beneficiari diretti dell’aiuto sono gli enti locali della regione Marche, responsabili del servizio di 
refezione nelle scuole pubbliche dell’infanzia, primaria e secondaria di I grado. Scopo ultimo 
dell’iniziativa è sostenere una buona pratica per l’impiego del prodotto ittico nelle mense 
scolastiche accompagnando la somministrazione fattiva del prodotto ittico ad una campagna 
educativa inerente rivolta alla conoscenza del prodotto e con la finalità del rilevamento del 
gradimento del pubblico utente.

Il termine per la presentazione delle domande di contributo su apposita piattaforma regionale 
era stato individuato nel 20/10/2025 e cioè 60 giorni successivi alla pubblicazione del bando.
Nelle date 08-09/10/2025 con protocolli 1284985 - 1291865 - 1292471 sono pervenute 3 
richieste di proroga di 30 giorni al termine di presentazione delle istanze. Le richieste di proroga 
sono state formulate da tre Comuni della regione Marche. Le motivazioni riportate nelle richieste 
sono state esaminate e ritenute plausibili, pertanto con DDS n. 42/CPT/2025 si è ritenuto di 
prorogare la scadenza per la presentazione delle istanze al 04/11/2025.

Entro i termini stabiliti sono pervenute complessivamente 38 istanze. L’ufficio ha avviato, come 
da Manuale delle Procedure e dei controlli “Manuale delle procedure e dei controlli. Disposizioni 
procedurali dell’Organismo Intermedio, Referente dell’Autorità di Gestione Versione 2”, il 
procedimento amministrativo relativo all’istruttoria delle domande che comprende le tre fasi: 
ricevibilità, ammissibilità e valutazione.

La fase di ricevibilità è stata condotta secondo quanto previsto al paragrafo 14 dell’Avviso 
pubblico e, per le istanze che hanno avuto esito positivo, l’ufficio ha comunicato l’esito 
dell’istruttoria tramite PEC. La comunicazione conteneva inoltre il codice progetto e il CUP 
(Codice Unico di Progetto), che dovranno essere utilizzati in tutta la successiva corrispondenza 
e dovranno essere indicati nella documentazione di spesa in fase di rendicontazione.
Tutte le 38 istanze pervenute (anche a seguito di soccorsi istruttori) sono state ritenute ricevibili 
sulla base di quanto previsto dal bando al paragrafo 14 – “Ricevibilità della domanda di 
sostegno”.

Nella successiva fase di ammissibilità si è resa necessaria l’acquisizione di documentazione 
integrativa richiesta a mezzo pec ed acquisita nei tempi prescritti, conservata agli atti. Le 
integrazioni si sono rese necessarie ai fini del completamento della valutazione istruttoria volta 
alla definizione dell’ammissibilità.

La fase di selezione è stata svolta da una Commissione di Valutazione e ha consistito 
nell’assegnazione di un punteggio attribuito coerentemente a quanto previsto dai Criteri di 
selezione del PN FEAMPA 2021/2027, attraverso l’utilizzo delle schede di valutazione riportate 
al paragrafo 16 dell’Avviso pubblico.

Il Responsabile del Procedimento ha trasmesso le istanze alla Commissione di Valutazione 
nominata con nota del Dirigente del 07/11/2025 (ID 38984516).
Sulla base delle risultanze dell’attività espletata dalla Commissione si è proceduto alla stesura 



della graduatoria contenente l’elenco delle domande ammissibili corredate dai relativi punteggi, 
sostegno richiesto, spesa ammessa, contributo concesso.
A seguito dei lavori della commissione sono risultati punteggi di parimerito tra alcuni beneficiari 
pertanto è stato applicato quanto stabilito dal bando al paragrafo 16:  …”In caso di ex-aequo, 
ovvero in caso di parità di punteggio conseguito tra due o più operazioni, si dà precedenza a 
quella con spesa ammissibile minore”.

Tutte le istanze hanno conseguito il punteggio minimo previsto per l’ammissione a finanziamento 
e considerando le risultanze dei lavori di commissione unite all’ampliamento della dotazione 
finanziaria messa a disposizione della misura, risultano finanziabili tutte le pratiche della 
graduatoria.

Alla luce di quanto sopra esposto, considerando che la documentazione pervenuta è conforme 
ed i DURC risultano regolari, si ritiene necessario procedere con il presente decreto 
all’approvazione della graduatoria di merito ed alla contestuale concessione dei contributi, 
secondo quanto riportato nell’Allegato A che costituisce parte integrante e sostanziale del 
presente atto.
L’onere complessivo del presente atto ammonta a € 644.804,98  cui si fa fronte con le risorse 
stanziate nel bilancio 2025/2027 annualità 2026, oltre i limiti della dotazione finanziaria stabilita 
dall’Avviso pubblico emanato con DDS 28/CPT del 18/08/2025 sulla base del piano finanziario 
PN FEAMPA 2021/2027 recepito con DGR n. 1720 del 25/07/2023.

In ragione del principio della competenza finanziaria di cui all’art. 3 e dell’allegato n. 4/2 del D. 
Lgs. n. 118/2011 e s.m.i., l’obbligazione giuridicamente perfezionata derivante dal presente atto 
ha scadenza nell’anno 2026 e che pertanto l’onere derivante dal presente atto di complessivi € 
644.804,98 è interamente imputabile al bilancio 2025-2027, annualità 2026 suddiviso nei rispettivi 
capitoli come segue:

Capitolo Importo da assumere 2026
2160310159 € 322.402,49
2160310160 € 225.681,74
2160310161 € 96.720,75
TOTALI € 644.804,98

Si rileva la necessità di impegnare a favore dei beneficiari e per le somme indicate nell’Allegato 
A l’importo complessivo di € 644.804,98 a carico dei capitoli di spesa del bilancio 2025/2027, 
annualità 2026 previa riduzione per € 500.000,00 delle prenotazioni di impegno assunte con 
decreto n. 28/CPT del 18/08/2025, come di seguito specificato:

Capitolo Numero di prenotazione Importo da ridurre 2026
2160310159 1941/2026 € 250.000,00
2160310160 1942/2026 € 175.000,00
2160310161 1943/2026 € 75.000,00
TOTALI € 500.000,00



7

Esito dell’istruttoria
A conclusione dell’analisi istruttoria il sottoscritto Responsabile del procedimento propone al 
Dirigente del Settore Commercio, Pesca e Tutela dei Consumatori di approvare quanto 
contenuto nel dispositivo.
Si attesta l’avvenuta verifica dell’inesistenza di situazioni anche potenziali di conflitto di interesse 
ai sensi dell’art. 6bis della L. 241/1990 e s.m.i., degli articoli 6 e 7 del DPR 62/2013 e della DGR 
64/2014 (Codice di comportamento).

Il responsabile del procedimento
              (Laura Gagliardini Anibaldi)

Documento informatico firmato digitalmente

ALLEGATI
Allegato A: GRADUATORIA ISTANZE AMMESSE A CONTRIBUTO AVVISO PUBBLICO n. 28 
del 18/08/2025


	NumeroDataRep: n. 98 del 31 dicembre 2025
		2025-12-31T12:16:29+0100


		contact.02
	2025-12-31T14:57:30+0100
	location.02
	Daniela Tisi
	reason.02




